
Taux

Pension 4,75% 1 M 6,00% 1 M 5,75%

Escompte 6,75% 3 M 6,25% 3 M 6,00%

Appel d'offres (7 J) 4,6558% 6 M 6,50% 6 M 6,25%

(Adjudication n° 47/2008) 12 M 6,75% 12 M 6,50%

Emetteur Nature Coupon Maturité Prix (1) Rendement

1 M 5,00% Côte d'Ivoire Bon 24/12/2008 99,73 4,50%

3 M 5,25% Côte d'Ivoire Bon 22/09/2009 95,89 5,25%

6 M 5,50% Sénégal Bon 17/06/2010 95,86 5,50%

12 M 6,00% Sénégal Obligation 5,50% 27/06/2017 98,96 5,75%

Mali Obligation 6,00% 22/07/2018 99,96 6,00%

Veille Variation Veille Variation Coupon Maturité Cours (2)

BRVM 10 186,01                   -0,01% SONATEL SN 105 000                       5 Côte d'Ivoire 6,50% 15/07/2009 100,00

BRVM composite 174,01                   0,08% SHELL CI 34 680                         2 430 Sénégal 5,50% 25/07/2010 100,00

SOGB CI 34 000                         -195 Togo 6,50% 28/02/2011 100,00

Actuel Variation Taux

Date de dernière 

modification EUR USD GBP

EUR/USD 1,2645 -0,47% BCE 3,25% 08/10/2008 1 M 3,52% 1,91% 3,35%

EUR/JPY 118 2,92% FED 1,00% 29/10/2008 3 M 3,82% 2,22% 3,88%

EUR/GBP 0,8501 -3,09% BOE 3,00% 08/10/2008 6 M 3,86% 2,61% 4,02%

12 M 3,92% 2,77% 4,09%

Actuel Variation 

2 A 5 A 10 A Actuel Variation Or (Usd/once) 776,45 -5,44%

Allemagne 2,12% 2,52% 3,16% Allemagne 4 394,79                      -5,88% Pétrole (Usd/baril) 50,44 -7,85%

France 2,39% 2,91% 3,62% France 3 080,43                      -5,59% Café (Usd/tonne) 1 965,0             0,10%

Etats-Unis 0,91% - 2,83% Etats-Unis 8 407,31                      -5,00% Cacao (Gbp/tonne) 1 584,0             -1,74%

Points techniques

Résistances 

R2 : 81,74

R1 : 66,39

Actuel : 49,80

Supports

S1 : 45,0

S2 : 16,74

Source : Bloomberg

Banque Régionale de Marchés Contacts clientèle

Immeuble La Rotonde, Rue Dr Thèze x Assane Ndoye Ibrahima FALL : (221) 33 889 60 90

BP 32 040 Dakar Ponty Sénégal Safiètou Niang SARR : (221) 33 889 60 91

Site web : www.brmbank.com Mame Marie Sow SAKHO : (221) 33 889 60 83

Anta DIA : (221) 33 889 60 81

Adama Diouf NDIAYE (221) 33 889 60 77

Ibrahima WADE (221) 33 889 60 82

Taux de change Taux directeurs Taux monétaires interbancaires par devises

Dans l'Actualité des marchés n°55 du 17 novembre 2008, nous tablions sur la baisse du

cours du baril de brut en direction de la zone 45 - 50 (niveau psychologique et retracement

de 76,4% de la hausse entre novembre 2001 (16,70) et juillet 2008 (147,27). En ligne avec

nos anticipations, le prix du baril de brut américain s'est replié jusqu'à 48,25 dollars US, la

semaine dernière, soit un recul de près de 67% par rapport à son sommet historique du

mois de juillet 2008. 

Rendements obligataires Indices Matières premières

Date de dernière modification

16/08/2008

16/08/2008

Actions cotées à la BRVM Obligations cotées à la BRVM

MARCHES INTERNATIONAUX

                                                                                                                  ACTUALITE DES MARCHES                                                                   N° 57 du 01 décembre 2008

MARCHE UEMOA

Taux directeurs Taux interbancaires Pension livrée

Cotations BRM - Dépôts monétaires Cotations BRM - Titres du Marché Monétaire

Indices BRVM

COMMENTAIRE DE LA SEMAINE

Les informations contenues dans cette Note sont destinées à l'usage exclusif de la clientèle de la Banque Régionale de Marchés (BRM). Elles ne constituent pas une recommandation ou une offre ferme de transaction par la BRM et sont données

sans garantie de leur fiabilité ni de leur exhaustivité.

Evolution du cours brut de pétrole en au dollar US

(1) Les prix des titres sont exprimés en pourcentage de leur valeur nominale, hors coupon

couru, avec une date de valeur indicative au 02 décembre 2008 .

Sur le plan de l'analyse fondamentale, après la réduction 1,5 million de barils/jour décidée

en octobre 2008, l'Organisation des Pays Producteurs de Pétrole (OPEP) a indiqué qu'elle

déciderait d'une baisse supplémentaire de sa production, à l'issue de sa réunion prévue, le

17 décembre 2008, en Algérie. Le Ministre iranien du Pétrole a estimé que l'offre en excès

de la demande se chiffrerait à 2 millions de barils/jour. Toutefois, il est à craindre que ces

mesures soient insuffisantes pour enrayer la baisse des cours, à un moment où les

indicateurs économiques avancés aux Etats-Unis (Indice ISM manufacturier) et dans la

Zone Euro (Indice MPI manufacturier) suggèrent une récession économique sèvère et

durable.

Sur le plan de l'analyse technique, la rupture de la droite de support, encadrant la hausse

depuis 2001, et le franchissement de la zone 45 - 50, constituerait un signal de baisse

important des cours en direction du point bas de 2001, à savoir 16,74 dollars US.


